b) Caso assim não entenda o CONSEF, hipótese admitida ad argumentandum, pleiteia a 
Autuada, em sede de pedido sucessivo, que a infração nº 4, tenha afastada a ocorrência do 
dia 31.08.2008, uma vez que foi devidamente “inscrita” (registrada) no livro de Registro de 
Entrada, com valor de R$305.999,99 (trezentos e cinco mil novecentos e noventa e nove 
reais e noventa e nove centavos), não justificando a existência da multa, ao menos nessa 
incidência. 

Foi prestada informação fiscal, apensada às fls. 511 a 517 dos autos. Após fazer uma síntese dos 
argumentos defensivos o autuante consignou que a peça impugnatória é tempestiva, porém pediu